
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Finanziaria
Determinazione n. 154 del 06/05/2021

Proposta n. 14
del 01/05/2021

Oggetto: PRESA D’ATTO E PARIFICAZIONE DEI CONTI DI GESTIONE DEGLI
AGENTI CONTABILI PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2020

Il Responsabile del Servizio

Visti:
· l’art.107 in combinato disposto con l’art.109 comma 2 del D.Lgs. n° 267/2000;
Decreto del Sindaco di Anela n°6 del 20/09/2017 di attribuzione della responsabilità del servizio finanziario;
Premesso che:
· l'art. 93, comma 2 del D.Lgs. n° 267/2000 stabilisce l'obbligo di rendere il conto della propria gestione da parte del

Tesoriere ed di ogni altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei
beni degli enti locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti;

· che, in seguito alle modifiche apportate dall'art. 2 quater del D.Lgs 154/08, convertito con modificazioni dalla
L.189/08, i suddetti soggetti, ai sensi degli artt. 226 e 233 del D.Lgs 267/00, entro 30 giorni dalla chiusura
dell'esercizio sono tenuti a rendere il conto della loro gestione agli enti locali che entro 60 giorni dall'approvazione
del rendiconto lo trasmettono alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti;

· che anche gli agenti incaricati della riscossione di tributi e delle entrate riscosse a mezzo ruolo, avendo maneggio di
pubblico denaro, ai sensi dell'art. 93 comma 2 del Tuel, sono "agenti contabili" e pertanto obbligati a rendere il conto
della loro gestione ai sensi dell'art. 233 dello stesso Tuel entro (ai sensi dell’art. 2-quater, e.6, del D.L. 7 ottobre
2008, n°154) 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario;

· che gli agenti contabili del Comune di Anela sono i seguenti:
1. TESORIERE COMUNALE BANCO DI SARDEGNA SPA – GRUPPO BPER
Considerato che:
· con contratto sottoscritto in data 28/06/2018, è stato stipulato il contratto per il Servizio di Tesoreria Comunale, per il

periodo 09/07/2018-31/12/2021, al Banco di Sardegna S.p.A. – Gruppo BPER, vincitrice della procedura di gara
predisposta dall'Amministrazione Comunale ai sensi dell'art. art. 210 del D.Lgs. 267/2000;

· che il Tesoriere Comunale, Banco di Sardegna S.p.A. – Gruppo BPER, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 21
comma 3 del suddetto contratto, ha regolarmente adempiuto agli obblighi contrattuali fino alla data del 31/12/2020;

· che il tesoriere Comunale, Banco di Sardegna S.p.A. – Gruppo BPER ha provveduto a rendere al comune il conto
della propria gestione di cassa per l'anno 2020 trasmettendo il Conto Consuntivo, depositato agli atti presso l’ufficio
Ragioneria;



Pag. 2 di 5

· la verifica di cassa, la completezza documentale e la rispondenza dei valori di cassa riportati nei Conti del Tesoriere
2020 con le scritture contabili dell'Ente nonché le risultanze finali di bilancio;

2. ECONOMO COMUNALE
Considerato che:
· l’Economo ha reso il Conto Finale della Gestione per l’esercizio 2020, secondo i modelli del D.P.R.194/96,

depositato agli atti presso l’Area intestata;
· che la parificazione del Conto dell’Economo Comunale e la verifica della rispondenza dello stesso con i dati del

Bilancio finanziario avvengono periodicamente, ai sensi del regolamento di contabilità, attraverso la presentazione
della rendicontazione corredata di tutti i documenti.

3. AGENTI CONTABILI ESTERNI – AGENZIA DELLE ENTRATE RISCOSSIONI
Rilevato che:
· in virtù di quanto previsto dall'art. 3 del D.L. 203/2005, convertito nella L. 248/2005, recante la riforma del servizio
nazionale della riscossione a mezzo ruolo di cui al D.Lgs. 13 aprile 1999, n° 112, questo comune possiede numerose
partite (ruoli) diffuse su tutto il territorio nazionale;
· l'art. 25 del D.Lgs. 112/99, in vigore, stabilisce: "Nel bimestre successivo alla chiusura dell'esercizio finanziario il
concessionario rende, per le entrate statali, il conto giudiziale ai sensi dell'art.74 del Regio Decreto 18 novembre 1923,
n° 2440, e, per le altre entrate, un conto della gestione compilato, anche con l'utilizzo di sistemi informatici";
Considerato pertanto che Agenzia delle Entrate Riscossioni, quale agente della riscossione, è tenuta – ex art. 25 del
D.Lgs.112/1999 – a rendere, nel bimestre successivo alla chiusura dell'esercizio contabile, per le entrate statali il conto
giudiziale ai sensi dell'art.74 del R.D.2440/1923 e per le altre entrate, un conto della gestione compilato, anche con
l'utilizzo di strumenti informatici;
Dato atto che:
· la società di riscossione mette a disposizione degli Enti, in luogo dei modelli cartacei, il modello del Conto di

Gestione disponibile attraverso il sistema di rendicontazione on-line del sito dell’Agenzia delle Entrate
Riscossioni;

· i riversamenti dell’Agenzia delle Entrate Riscossioni sono stati debitamente riscontrati, a seguito di istruttoria
dell’Ufficio Ragioneria, e concordano pienamente con le scritture contabili dell'Ente;

· a seguito dell’entrata in vigore dell’art.4, c. 1 DL 23/10/2018, n.119 l’agente di riscossione ha elaborato e reso
disponibile la rendicontazione delle quote annullate che comprendono i ruoli coattivi emessi fino al 2008;

DETERMINA

· di fare propria la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
· di parificare il Rendiconto 2020 del Tesoriere Comunale Banco di Sardegna S.p.a. – Gruppo BPER;
· di prendere atto e parificare i conti della gestione resi, per l'anno 2020, dall'Economo Comunale, depositati agli atti
dell'Ufficio Ragioneria;
· di dare atto che la Parificazione del Conto Finale della gestione 2020 dell'Economo Comunale e degli Agenti
Contabili Interni indicati nel precedente capoverso, è stata effettuata, attraverso la sottoscrizione da parte del
sottoscritto responsabile, a seguito di istruttoria che ha riscontrato la concordanza dei risultati in essi riportati con le
scritture contabili dell'Ente;
· di prendere atto dei Conti della Gestione per l'anno 2020 resi disponibili dall’Agenzia delle Entrate Riscossioni
affidataria del servizio di riscossione;
· di parificare i succitati Conti resi nell'anno 2020 dall’Agenzia delle Entrate Riscossioni;
· di allegare al presente atto, per costituirne parta integrate e sostanziale, i Conti della Gestione per l’anno 2020
presentati dal Tesoriere Comunale Banco di Sardegna Spa, dall’Economo Comunale e dall’Agenzia delle Entrate
Riscossioni che s’intendono formalmente parificati in quanto rispondenti alle risultanze contabili;
· che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sarà
pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Anela per quindici giorni consecutivi secondo le modalità di cui al



Pag. 3 di 5

vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
SALE FRANCESCO SALE FRANCESCO



Pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 01/05/2021

Il Responsabile del Servizio
SALE FRANCESCO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Anela, 06/05/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
SALE FRANCESCO



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 10/05/2021

L'addetto alle Pubblicazioni
PINTORE ANTONIO

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


